Página 1 de 2

ATA DA 2ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, por videoconferência via 1

plataforma Zoom, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais - 2

CAU/MG, em sua Sessão Extraordinária nº 2/2020, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Danilo 3

Silva Batista, com a presença dos Conselheiros Estaduais: Ademir Nogueira de Avila; Ariel Luis 4

Lazzarin; Cecilia Fraga de Moraes Galvani; Cecilia Maria Rabelo Geraldo; Douglas Paiva Costa e Silva; 5

Fabio Almeida Vieira; Iracema Generoso de Abreu Bhering; Italo Itamar Caixeiro Stephan; José 6

Eustáquio Machado de Paiva; Luciana Fonseca Canan; Maria Edwiges Sobreira Leal, Marilia Palhares 7

Machado e Rosilene Guedes Souza. Conselheiros ausentes: Cláudio de Melo Rocha, Paulo Henrique 8

Silva e Souza e José Eustáquio Machado de Paiva.1. ABERTURA: O Presidente Danilo Silva Batista, 9

após verificação do quórum, agradeceu a presença de todos e deu início à 2ª Reunião Plenária 10

Extraordinária. 2. EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO: o Presidente DANILO SILVA 11

BATISTA solicitou a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. ENTREGA VIRTUAL DOS 12

CERTIFICADOS PELOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA O CAU/MG: Na sequência, os Conselheiros 13

presentes receberam do Presidente Danilo Silva Batista, o certificado virtual de serviços prestados 14

enquanto “profissional de notória capacidade e honorabilidade, que prestou relevantes serviços públicos 15

à Arquitetura e Urbanismo e à Nação, a título de colaboração cívica na qualidade de agente público 16

honorífico como Conselheiro e Conselheira Estadual Titular, no mandato do triênio 2018 a 2020”, na 17

seguinte ordem: Ademir Nogueira de Avila; Ariel Luis Lazzarin; Cecilia Fraga de Moraes Galvani; Cecilia 18

Maria Rabelo Geraldo; Danilo Silva Batista; Douglas Paiva Costa e Silva; Fabio Almeida Vieira; Iracema 19

Generoso de Abreu Bhering; Italo Itamar Caixeiro Stephan; José Eustáquio Machado de Paiva; Luciana 20

Fonseca Canan; Maria Edwiges Sobreira Leal; Marilia Palhares Machado; Rosilene Guedes Souza. 4. 21

APRESENTAÇÕES DAS COMISSÕES ORDINÁRIAS E ESPECIAIS DO CAU/MG: O Presidente 22

Danilo Silva Batista concedeu a palavra aos Coordenadores das Comissões para uma breve 23

apresentação sobre as particularidades de cada Comissão, objetivando explicar para os Conselheiros 24

eleitos as principais competências e atribuições, além das ações de rotina dessas Comissões. Dessa 25

forma, os coordenadores fizeram a apresentação das Comissões que coordenam, explicando os 26

pormenores destas.5. REALIZAÇÃO DA CERIMÔNIA DE POSSE DOS CONSELHEIROS ELEITOS 27

NA ELEIÇÃO 2020 DO CAU/MG: ORIGEM PRESIDÊNCIA: Neste momento, o Presidente Danilo Silva 28

Batista, deu início a posse dos candidatos eleitos para Conselheiros Estaduais Titulares e Suplentes, 29

conforme Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução nº 179, de 22 de agosto de 2019, para 30

composição da Plenária do CAU/MG no triênio 2020-2022,  chamados na ordem alfabética, para 31

receberem o Termo de Posse, os arquitetos e urbanistas: CONSELHEIRO TITULAR (ordem 32

alfabética) / SUPLENTE (correspondente): Ademir Nogueira de Avila / Paulo Victor Yamim Pereira; 33

Antonio Augusto Pereira Moura / Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira; Carlos Eduardo Rodrigues Duarte 34

/ Claudia Bernadeth Ribeiro; Cecilia Maria Rabelo Geraldo / Ana Carla de Carvalho; Elaine Saraiva 35

Calderari / Matheus Lopes Medeiros; Fabio Almeida Vieira / Regina Coeli Gouveia Varella; Felipe 36

Colmanetti Moura / Thais Ribeiro Curi; Fernanda Basques Moura Quintão / Marcelo Goulart de Sena; 37

Gustavo Rocha Ribeiro / Denise Aurora Neves Flores; Ilara Rebeca Duran de Melo / Fernanda Camargo 38

Ferreira; Joao Henrique Dutra Grillo / (sem suplente); Joao Paulo Alves de Faria / Sidclei Barbosa; 39

Lucas Lima Leonel Fonseca / Emmanuelle de Assis Silveira; Luciana Bracarense Coimbra Veloso / Luis 40

Phillipe Grande Sarto; Maria Carolina Nassif de Paula / Valmir Ortega; Maria Edwiges Sobreira Leal / 41

Silvana Lamas da Matta; Mariana Fernandes Teixeira / Marcio Cesar Antunes Junior; Michela Perigolo 42

Página 2 de 2

Rezende / Adriane de Almeida Matthes; Rafael Decina Arantes / Isabela Stiegert; Rosilene Guedes 43

Souza / Larissa Mendes Moreira; Sergio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres / Maria Del Mar Ferrer  44

Poblet; Sergio Myssior / Ramon Dupláa Soares Pinheiro De Araújo Moreira. 6. ENCERRAMENTO: O 45

Presidente Danilo Silva Batista, não havendo mais colocações a serem feitas, agradeceu a presença 46

de todos e encerrou a segunda reunião Plenária Extraordinária do CAU/MG, às dezessete horas e trinta 47

minutos aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte. Esta ata foi aprovada na 111ª Reunião 48

Plenária do CAU/MG, realizada no dia 23 de fevereiro de 2021. 49

 50

 51

 Arq. e Urb. Danilo Silva Batista 52

Presidente do CAU/MG 53

		2021-02-25T14:51:08-0300
	DANILO SILVA BATISTA:40352374691